
 

 

                                       

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

                      310130  Arad, B-dul Revolutiei nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 
Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 

Page 1 of 1 

 

 

Decizia nr. 219 din 26 martie 2024 
 

Rectorul Universităţii “Aurel Vlaicu” din Arad, dr. Ramona LILE, având în vedere: 

- Prevederile Legii învățământului superior nr.199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului de Administraţie al UAV nr. 10 din 26 martie 2024, 

- Art.68, alin. (3), lit. a) din Carta Universităţii „Aurel Vlaicu” din Arad,  

În baza atribuţiilor ce revin Rectorului numit prin Ordinul Ministrului Educaţiei şi Cercetării nr. 

3355/27.02.2020, 

 

     DECIDE: 

 

Art.1 Începând cu data emiterii prezentei intră în vigoare Criteriile specifice pentru înscrierea în clasa 

pregătitoare, la Școala ”Episcop Ioan Mețianu” din cadrul Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad, în anul școlar 

2024-2025, conform Metodologiei de înscriere a copiilor în învățământul primar, aprobat prin Ordinul 

Ministerului Educației nr. 4019 din 15.03.2024. 

 
Nr. 

crt. 
Criteriul Documente Punctaj 

1 

Copii care provin de la grădinițele de aplicații în 

ultimii 3 ani (Grădinița PP. 14, Grădinița PP. 15, 

Grădinița Elefănțelul Alfa, Grădinița Furnicuța). 

Adeverință doveditoare de la 

grădiniță 
20 puncte 

2 

Locul de muncă al unuia dintre părinți/tutore legal să 

fie în proximitatea Școlii ”Episcop Ioan Mețianu”/ 

angajat al UAV (aproximativ 3 km) 

Adeverință doveditoare de la locul 

de muncă 
20 puncte 

3 

Domiciliul bunicilor să fie în proximitatea Școlii 

”Episcop Ioan Mețianu”/ angajat al UAV 

(aproximativ 3 km) 

Copie carte de identitate 10 puncte 

 

Art.2 Se numește componența Comisiei de înscriere și distribuire aleatorie a elevilor pentru anul școlar 2024-

2025, astfel: 

- Președinte: prof.univ.dr. Codruța-Simona STOICA 

- Membri: prof. Alina-Maria NĂSUI 

  prof. Bianca PELE 

- Secretar: Loredana-Lucia BORLEA 

 

Art.3 Componența formațiilor pentru Clasa pregătitoare din cadrul Școala ”Episcop Ioan Mețianu”, pentru anul 

școlar 2024-2025, este de două clase a câte 22 de elevi. 

 

Prezenta decizie a fost întocmită în 3 exemplare originale şi se comunică după cum urmează: 

- Biroului Cabinet Rector, original; 

- Secretarului Şef, original; 

- Compartimentului Juridic, on-line; 

- Direcției general-administrative, on-line, care va comunica serviciilor din subordine; 

- Școlii ”Episcop Ioan Mețianu”, original. 

 

RECTOR, 

Ramona LILE 

 

Aviz legalitate,                                       Întocmit, 

                                                                                            Nicoleta DUMITRAȘCU 


